
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Губкин 

JUL » aS/JM^ 2019 г. 

О мерах по повышению 
эффективности управления 
муниципальными финансами 
Губкинского городского округа 
на период до 2021 года 

В целях реализации постановления Правительства Белгородской области 
от 08 июля 2019 года № 294-пп «О мерах по повышению эффективности 
управления государственными финансами Белгородской области на период до 
2021 года», а также принятия мер по мобилизации доходов, оптимизации 
расходов бюджета, сокращению муниципального долга Губкинского 
городского округа, совершенствованию долговой политики для обеспечения 
сбалансированности бюджета Губкинского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Программу повышения эффективности управления 
муниципальными финансами Губкинского городского округа на период до 
2021 года (далее - Программа, прилагается). 

2. Утвердить План мероприятий по оздоровлению муниципальных 
финансов, сокращению муниципального долга и совершенствованию долговой 
политики Губкинского городского округа на 2019 - 2021 годы с учетом 
фактического исполнения за 2018 год (далее - План, прилагается). 

3. Управлению финансов и бюджетной политики администрации 
Губкинского городского округа (Нечепаева О.М.), отраслевым 
(функциональным) и территориальным органам администрации Губкинского 
городского округа руководствоваться положениями Программы, утвержденной 
в пункте 1 настоящего постановления, при реализации муниципальных 
программ Губкинского городского округа, а также при подготовке проектов 



2 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 
Губкинского городского округа. 

4. Отраслевым (функциональным) органам администрации Губкинского 
городского округа во взаимодействии с подведомственными муниципальными 
учреждениями и территориальным органам администрации Губкинского 
городского округа: 

- обеспечить выполнение мероприятий и достижение ожидаемых 
результатов Плана, утвержденного в пункте 2 настоящего постановления, в 
установленные сроки; 

- представлять в управление финансов и бюджетной политики 
администрации Губкинского городского округа ежеквартально в срок 
до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о результатах 
реализации Плана по форме согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

5. Управлению финансов и бюджетной политики администрации 
Губкинского городского округа (Нечепаева О.М.) обеспечить ежеквартальное 
представление в департамент финансов и бюджетной политики Белгородской 
области отчета о результатах реализации Плана в срок до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом. 

6. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, 
7. Признать утратившим силу постановление администрации 

Губкинского городского округа от 28 апреля 2018 года № 665-па «О мерах по 
повышению эффективности управления муниципальными финансами 
Губкинского городского округа на период до 2020 года». 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Нечепаеву О.М. 

О ходе исполнения постановления информировать ежегодно до 1 апреля, 
начиная с 2020 года, об исполнении - до 1 апреля 2022 года. 

Первый заместитель главы администрац^ 
руководитель аппарата администрации иН. Черенков 



3 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
Губкинского городского округа 

от «JJ-»aJ<2M0jtL~ 2019 г. № / f g ^ T Q 

Программа 
повышения эффективности управления муниципальными финансами 

Губкинского городского округа на период до 2021 года 

Программа повышения эффективности управления муниципальными 
финансами Губкинского городского округа на период до 2021 года (далее -
Программа) разработана в соответствии с посланием Президента Российской 
Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации и определяет 
основные направления деятельности органов местного самоуправления 
Губкинского городского округа в сфере управления муниципальными 
финансами Губкинского городского округа. 

Раздел 1. Цель, задачи и условия реализации Программы 

Эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными 
финансами Губкинского городского округа является важнейшим условием для 
повышения уровня и качества жизни населения городского округа, устойчивого 
экономического роста, модернизации экономики и социальной сферы, 
достижения других стратегических целей социально-экономического развития 
Губкинского городского округа. 

Несмотря на поступательное развитие методического обеспечения и 
правового регулирования бюджетных правоотношений, процесс формирования 
целостной системы управления муниципальными финансами Губкинского 
городского округа еще не завершен. 

Целью Программы является повышение эффективности, прозрачности и 
подотчетности использования бюджетных средств при реализации приоритетов 
и целей социально-экономического развития Губкинского городского округа. 

Для достижения поставленной цели предлагается обеспечить решение 
следующих основных задач: 

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 
бюджета Губкинского городского округа; 

- реализация мер по повышению эффективности бюджетных расходов; 
- совершенствование методов финансово-бюджетного' планирования, 

финансирования, учета и отчетности; 
- совершенствование муниципального финансового контроля; 
- повышение открытости и прозрачности управления муниципальными 

финансами Губкинского городского округа. 



4 

Программа определяет общие принципы и механизмы реализации 
установленных целей и задач, достижения результатов конкретных 
мероприятий муниципальных программ Губкинского городского округа. 

Организация выполнения мероприятий Программы будет осуществляться 
в рамках соответствующих муниципальных программ Губкинского городского 
округа. 

Раздел 2. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и 
устойчивости бюджета Губкинского городского округа 

2.1. Управление доходами Губкинского городского округа 

Политика в области формирования и администрирования доходов 
бюджета Губкинского городского округа является существенным элементом 
повышения эффективности использования финансовых ресурсов Губкинского 
городского округа. 

Основное внимание уделяется: 
- развитию налогового потенциала; 
- повышению достоверности (качества) планирования доходов бюджета 

Губкинского городского округа; 
- повышению эффективности муниципальных правовых актов органов 

местного самоуправления Губкинского городского округа о налогах; 
повышению эффективности мероприятий по управлению и 

использованию имущественного и земельного комплекса; 
- сокращению имеющейся недоимки по платежам в бюджет Губкинского 

городского округа. 
На территории городского округа принимаются все возможные меры по 

увеличению поступлений дополнительных доходов в бюджет округа. 
За счет реализации предусмотренных в Программе мер по обеспечению 

эффективного взаимодействия с администраторами налоговых и неналоговых 
доходов по обеспечению полноты уплаты платежей в бюджет, 
противодействию нелегальным трудовым отношениям, выявлению и 
постановке на учет всех потенциальных плательщиков; повышению 
собираемости платежей и других мероприятий дополнительно получено 
в 2018 году в бюджет городского округа 98,2 млн. рублей. 

В рамках Программы будет продолжена реализация мер, позволяющих 
обеспечивать оздоровление муниципальных финансов округа, эффективное 
использование доходов бюджета Губкинского городского округа и их 
направление на решение поставленных задач, в том числе за счет: 

- проведения анализа отклонений доходов бюджета Губкинского 
городского округа, утвержденных на соответствующий финансовый год, от 
фактических параметров; 

- обеспечения проведения оценки эффективности предоставленных 
налоговых льгот и отмены неэффективных налоговых льгот; 

подготовки предложений по актуализации и включению 



5 

дополнительных объектов торгового и офисного назначения в перечень 
объектов налогообложения от кадастровой стоимости; 

- проведения комплекса мероприятий по инвентаризации имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, выявления неиспользуемых 
основных фондов муниципальных учреждений, предприятий и принятия 
соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду; 

- вовлечения в налоговый оборот объектов недвижимости, включая 
земельные участки, выявления собственников земельных участков и другого 
недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению, содействия в 
оформлении прав собственности на земельные участки и имущество 
физическими лицами; 

усиления межведомственного взаимодействия администрации 
Губкинского городского округа с территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти, правоохранительными органами по 
выполнению мероприятий, направленных на изыскание дополнительных 
налоговых и неналоговых доходов за счет обеспечения полноты уплаты 
платежей, повышения заработной платы не ниже установленного уровня, 
противодействия нелегальным трудовым отношениям, мониторинга налоговой 
нагрузки, легализации предпринимательской деятельности, обеспечения 
постановки на налоговый учет всех потенциальных плательщиков, сокращения 
задолженности в бюджет Губкинского городского округа и других 
направлений; 

- обеспечения высокого уровня информированности налогоплательщиков 
в части исполнения ими обязанности по уплате налогов и продолжения работы 
в рамках межведомственных комиссий городского округа по вопросам 
погашения задолженности по платежам в бюджет Губкинского городского 
округа. 

2.2. Управление муниципальным долгом Губкинского городского округа 

Стратегической целью управления муниципальным долгом Губкинского 
городского округа является обеспечение сбалансированности бюджета 
Губкинского городского округа при безусловном выполнении принятых 
обязательств и соблюдении норм и ограничений, установленных Бюджетным 
кодексом Российской Федерации. В связи с этим размер муниципального долга 
Губкинского городского округа требует постоянного мониторинга. Необходимо 
проводить следующие мероприятия, направленные на совершенствование 
долговой политики Губкинского городского округа: 

- разрабатывать основные направления долговой политики Губкинского 
городского округа к проекту бюджета Губкинского городского округа на 
соответствующий финансовый год и на плановый период; 

- обеспечивать привлечение кредитов от кредитных организаций по 
ставкам не более чем уровень ключевой ставки, установленный Банком России, 
увеличенный на 1 процент годовых; 



6 

осуществлять проведение мониторинга муниципального долга 
Губкинского городского округа с целью соблюдения нормативов, 
установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, по предельному 
размеру муниципального долга и расходов на его обслуживание. 

Раздел 3. Реализация мер по повышению эффективности 
бюджетных расходов 

Переход к программно-целевым методам управления, в том числе 
программному бюджету, расширяет финансовую самостоятельность и 
ответственность органов местного самоуправления за достижение 
запланированных целей и результатов. 

Наряду с созданием общих условий и стимулов для повышения 
эффективности бюджетных расходов необходимы разработка и реализация 
конкретных инструментов и механизмов для достижения этой цели с учетом 
специфики основных сфер деятельности (функций) органов местного 
самоуправления. 

Ежегодно на стадии формирования бюджета городского округа на 
очередной финансовый год и плановый период администрацией городского 
округа проводится комплекс мер, направленный на минимизацию расходов, с 
учетом их приоритетности и значимости. 

Кроме того, проводятся мероприятия по оптимизации расходов на 
содержание бюджетной сети и расходов на муниципальное управление, а также 
численности работников бюджетной сферы в соответствии с планами 
мероприятий по повышению эффективности и качества услуг в отраслях 
социальной сферы, в том числе установление запрета на увеличение 
численности муниципальных служащих. 

3.1. Система анализа эффективности бюджетных расходов 

Основной задачей бюджетной политики является повышение 
эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения потребностей 
граждан в качественных и доступных муниципальных услугах, в том числе за 
счет: 

- повышения объективности и качества бюджетного планирования; 
- повышения эффективности распределения бюджетных средств, 

ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их 
социально-экономической значимости; 

- участия, исходя из возможностей бюджета Губкинского городского 
округа, в реализации государственных программ Белгородской области и 
мероприятий, софинансируемых из областного бюджета; 

- повышения качества финансового менеджмента в органах местного 
самоуправления Губкинского городского округа, в том числе за счет 
стимулирования их деятельности к достижению наилучших результатов. 

Анализ эффективности бюджетных расходов предлагается осуществлять 



7 

в отношении мероприятий, финансовое обеспечение которых осуществляется 
за счет средств бюджета Губкинского городского округа, в процессе 
формирования проекта бюджета Губкинского городского округа, исполнения и 
оценки достигнутых результатов использования бюджетных ассигнований. 

На этапе планирования в полной мере будут применяться требования к 
разработке муниципальных программ Губкинского городского округа исходя 
из утвержденной методики планирования бюджетных ассигнований бюджета 
Губкинского городского округа. 

В целом система оценки достигнутых результатов от использования 
бюджетных ассигнований должна заключаться в сопоставлении совокупности 
целевых индикаторов (ожидаемых результатов) использования бюджетных 
средств, формируемых на стадии планирования бюджетных ассигнований, и 
фактически достигнутых результатов, включая оценку воздействия внешних 
факторов, что будет способствовать совершенствованию системы оценки 
рисков реализации муниципальных программ Губкинского городского округа. 

В предшествующие периоды проведены мероприятия по оптимизации 
сети муниципальных учреждений. Аналогичные мероприятия планируются в 
2019-2021 годах. 

3.2, Развитие системы муниципальных закупок и повышение 
функциональной эффективности расходов в этой сфере 

На основании требований Федерального закона от 5 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» в Губкинском 
городском округе определены уполномоченные органы и учреждение: 

- отдел по контролю за целевым использованием бюджетных средств 
управления финансов и бюджетной политики администрации Губкинского 
городского округа - на осуществление контроля в сфере закупок; 

- управление финансов и бюджетной политики администрации 
Губкинского городского округа - на осуществление внутреннего 
муниципального финансового контроля в отношении закупок для обеспечения 
муниципальных нужд; 

- МКУ «Управление по обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления Губкинского городского округа» - на определение 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных нужд и нужд 
бюджетных учреждений Губкинского городского округа и организацию 
мониторинга закупок. 

В целях повышения эффективности осуществления закупок на 
территории Губкинского городского округа сформирована система 
нормативного правового регулирования закупок. 

С 2015 года при осуществлении закупок товаров, работ, услуг 
используется региональная информационная система в сфере закупок для 
обеспечения государственных нужд Белгородской области, позволяющая 
автоматизировать процессы планирования закупок товаров, работ, услуг для 



8 

обеспечения муниципальных нужд, осуществления закупок, исполнения 
контрактов, мониторинга в сфере закупок, а также обеспечения контроля за 
соблюдением законодательства о контрактной системе в сфере закупок. 

В целях повышения эффективности закупок, обеспечения принципов 
конкуренции, открытости и прозрачности закупок малого объема на 
территории Губкинского городского округа с 2017 года используется 
региональный электронный ресурс «Электронный маркет (магазин) 
Белгородской области для «малых закупок». 

3.3. Повышение эффективности оказания муниципальных услуг 

В Губкинском городском округе продолжается реализация комплексной 
реформы муниципальных учреждений, направленной на повышение 
доступности и качества муниципальных услуг, эффективности и прозрачности 
их деятельности. 

В соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации 
о необходимости формирования муниципальным учреждениям муниципальных 
заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на территории 
Губкинского городского округа приняты следующие муниципальные правовые 
акты: 

- постановление администрации Губкинского городского округа 
от 9 октября 2015 года № 1977-па «О порядке формирования муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений Губкинского городского округа и финансовом 
обеспечении выполнения муниципального задания»; 

- постановление администрации Губкинского городского округа 
от 19 октября 2015 года № 2017-па «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
Губкинского городского округа на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания». 

Начиная с бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 
муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
формируется в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) 
перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг, 
оказываемых физическим лицам, а также в соответствии с региональным 
перечнем (классификатором) государственных (муниципальных) услуг и работ. 

Вводимая унификация подходов к формированию услуг и формирование 
их исчерпывающего перечня позволит обеспечить быстрое и четкое 
формирование муниципальных заданий на основе сопоставимых критериев, что 
повысит эффективность деятельности учреждений. 

3.4. Повышение эффективности бюджетных инвестиций 

В Губкинском городском округе основной задачей является сокращение 
объемов незавершенного строительства; осуществление контроля за ходом 



9 

проектирования и строительства объектов социальной сферы, коммунальной и 
транспортной инфраструктуры; применение при реализации инвестиционных 
проектов энергоэффективных и инновационных технологий и материалов; 
проведение закупок в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; осуществление 

•финансового, строительного контроля и своевременное получение разрешения 
на ввод объектов в эксплуатацию от специализированных организаций. 

В условиях острого дефицита финансовых ресурсов необходимо провести 
инвентаризацию объектов незавершенного строительства и инвентаризацию 
готовой проектной документации на строительство (реконструкцию) объектов 
муниципальной собственности. Результатом работы должен стать перечень 
приоритетных проектов строительства (реконструкции) объектов 
муниципальной собственности на долгосрочный период с учетом перспектив 
развития городского округа. 

Принятие новых инвестиционных обязательств должно осуществляться в 
соответствии со стратегическими приоритетами развития Губкинского 
городского округа. Принятие решения о создании новых социальных объектов 
должно быть всесторонне взвешено с точки зрения последующей 
востребованности, загруженности, территориальной доступности объектов для 
населения, перспектив развития городского округа, а также наличия 
внутренних финансовых и кадровых ресурсов в соответствующей сфере для 
обеспечения функционирования создаваемых объектов социального 
назначения. 

В настоящее время существенное внимание необходимо уделять 
привлечению в Губкинский городской округ средств федерального и 
областного бюджетов на поддержку отраслей экономики. Учитывая то, что 
ресурсы предоставляются на условиях софинансирования, при принятии 
решений органами местного самоуправления Губкинского городского округа 
они должны быть детально просчитаны, а запрашиваемые бюджетные ресурсы 
должны иметь реальную потребность, оцениваемый эффект от использования 
средств и при этом не должны создавать дополнительной нагрузки на бюджет 
городского округа. 

Раздел 4. Совершенствование методов финансово-бюджетного 
планирования, финансирования, учета и отчетности 

Завершающим этапом бюджетного процесса является формирование 
бюджетной отчетности. Своевременное и качественное формирование 
бюджетной отчетности об исполнении бюджета позволяет оценить выполнение 
расходных обязательств Губкинского городского округа. Кроме того, это 
позволяет выявить факты возникновения просроченной задолженности 
получателей бюджетных средств с целью ее дальнейшей инвентаризации, 
реструктуризации и погашения. 



10 

В целях контроля за расходованием бюджетных средств в Губкинском 
городском округе осуществляется мониторинг кредиторской задолженности 
органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Губкинского 
городского округа. 

В целях управления ликвидностью единого счета бюджета Губкинского 
городского округа управлением финансов и бюджетной политики 
администрации Губкинского городского округа ежедневно проводится 
мониторинг остатков на едином счете бюджета. 

4.1. Реформирование системы бюджетных платежей 

В рамках реформирования системы бюджетных платежей осуществлен 
перевод на обслуживание в управление финансов и бюджетной политики 
администрации Губкинского городского округа всех участников бюджетного 
процесса городского округа. Для совершенствования системы бюджетных 
платежей открыт единый казначейский счет, который позволил сосредоточить 
счета муниципальных учреждений в управлении финансов и бюджетной 
политики администрации Губкинского городского округа. 

Функционирование системы бюджетных платежей в условиях 
использования единого казначейского счета позволило обеспечить соблюдение 
принципа единства кассы, внедрить единую технологию кассового исполнения 
бюджета, обеспечить прозрачность движения бюджетных средств, повысить 
качество и достоверность отчетности об исполнении бюджета Губкинского 
городского округа, а также повысить эффективность управления денежными 
средствами. 

Кроме того, использование единого счета позволяет обеспечить 
управление всеми свободными остатками денежных средств, находящимися на 
этом счете. 

Текущий контроль за соблюдением оформления расчетных документов 
на соответствие требованиям банковского и налогового законодательства 
Российской Федерации возложены на отдел казначейского исполнения 
бюджета управления финансов и бюджетной политики администрации 
Губкинского городского округа. 

Осуществление кассового исполнения бюджетных смет распорядителей и 
получателей средств бюджета Губкинского городского округа на основе' 
сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств является 
основной составляющей санкционирования расходов муниципальных 
учреждений. 

Раздел 5. Совершенствование муниципального финансового контроля 

В условиях перехода к программному бюджету существенно изменились 
полномочия органов внутреннего муниципального финансового контроля. 

Так, Федеральным законом от 23 июля 2013 года № 252-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 



11 

законодательные акты Российской Федерации» определены сферы 
муниципального финансового контроля, введено понятие внешнего и 
внутреннего муниципального финансового контроля. 

Кроме того, Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» к контролю законности составления 
и исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации также 
отнесены полномочия органов внутреннего муниципального финансового 
контроля по контролю в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд. 

Для реализации новых подходов к деятельности органов внутреннего 
муниципального финансового контроля в условиях расширения функционала 
данных органов: 

- при осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля 
применяется единая методика осуществления внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля; 

- обеспечено проведение внутреннего муниципального финансового 
контроля в отношении закупок для муниципальных нужд; 

- обеспечено осуществление контроля в сфере закупок; 
- обеспечена координация осуществления главными распорядителями 

(распорядителями) средств бюджета Губкинского городского округа, главными 
администраторами (администраторами) доходов бюджета Губкинского 
городского округа, главными администраторами (администраторами) 
источников финансирования дефицита бюджета Губкинского городского 
округа внутреннего финансового контроля и аудита. 

В целях обеспечения единого подхода к выявлению, классификации и 
оценке нарушений при осуществлении внутреннего муниципального 
финансового контроля и повышения результативности контрольных 
мероприятий, проводимых органами внутреннего муниципального 
финансового контроля Губкинского городского округа, применяются 
Методические рекомендации по классификации нарушений, выявляемых 
органами внутреннего государственного (муниципального) финансового 
контроля Белгородской области, утвержденные распоряжением заместителя 
Губернатора Белгородской области от 9 февраля 2017 года № 2. 

Раздел 6. Повышение открытости и прозрачности управления 
муниципальными финансами Губкинского городского округа 

В Губкинском городском округе большое внимание в ходе 
совершенствования бюджетного процесса уделяется развитию важного 
принципа бюджетной системы Российской Федерации - прозрачности 
(открытости). 

Повышение уровня информационной прозрачности деятельности органов 
местного самоуправления Губкинского городского округа, принимающих 
участие в подготовке, исполнении бюджета городского округа и составлении 
бюджетной отчетности, способствует повышению качества их работы и 



12 

системы управления общественными финансами в целом. 
В настоящее время на информационных ресурсах широко представлены 

решения Совета депутатов Губкинского городского округа о бюджете 
городского округа, об отчете об исполнении бюджета городского округа, 
муниципальные правовые акты, регламентирующие бюджетный процесс в 
Губкинском городском округе. 

На официальном сайте органов местного самоуправления Губкинского 
городского округа ведется раздел «Экономика и финансы», где своевременно 
размещается информация об утвержденных показателях бюджета городского 
округа. 

В рамках раздела «Экономика и финансы» ведется подраздел «Бюджет 
для граждан». 

В данном направлении необходимо обеспечить актуализацию материалов 
по основным параметрам бюджета городского округа, а также размещать 
сведения о ходе исполнения бюджета городского округа. Это позволит в 
понятной, доступной и наглядной форме информировать граждан о структуре, 
динамике и исполнении бюджета. 

Повышение финансовой прозрачности деятельности органов местного 
самоуправления Губкинского городского округа необходимо осуществлять 
комплексно на всех стадиях бюджетного процесса, что послужит инструментом 
для принятия управленческих решений и позволит обеспечить качественное 
улучшение системы управления муниципальными финансами Губкинского 
городского округа. 



13 

Утвержден 
постановлением администрации 
Губкинского городского округа 

от «М-» СхК^в/т 2019 г. № / ^ Г - т Я Д -

План 
мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, сокращению муниципального долга и совершенствованию 
долговой политики Губкинского городского округа на 2019 - 2021 годы с учетом фактического исполнения за 2018 год 

№ 
пп. 

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок 
реализации 

Финансовая оценка, тыс. рублей/процент № 
пп. 

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок 
реализации 

2018 год 
(факт) 

2019 год 2020 год 2021 год 

I. Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Губкинского городского округа 

1.1. Проведение оценки эффективности 
предоставленных налоговых льгот 

(налоговых расходов) 

Нечепаева О.М., 
Чуев В.В. 

(по согласованию) 

В течение 
текущего 

финансового 
года и 

планового 
периода 

2,0% Не более 5% от собственных 
доходов бюджета Губкинского 

городского округа 

1.2. Подготовка предложений по актуализации 
и включению дополнительных объектов 

торгового и офисного назначения в 
перечень объектов налогообложения от 

кадастровой стоимости 

Котенев A.M., 
Викторова О.В.,-

Чуев В.В. 
(по согласованию) 

В течение 
текущего 

финансового 
года и 

планового 
периода 

4 857 1 612 1 600 1 600 



14 

№ Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок Финансовая оценка, тыс. рублей/процент 
пп. реализации 

2018 год 
(факт) 

2019 год 2020 год 2021 год 

1.3. Увеличение объема поступлений 
неналоговых доходов. 

Инвентаризация имущества, 
находящегося в муниципальной 

собственности: 
- внедрение тотального учета 
муниципального имущества; 

- выявление неиспользованного 
(бесхозяйного) имущества и установление 

направления эффективного его 
использования; 

- выявление неиспользуемых основных 
фондов муниципальных учреждений, 

предприятий и принятие 
соответствующих мер по их продаже или 

сдаче в аренду 

Котенев A.M., 
Викторова О.В. 

В течение 
текущего 

финансового 
года и 

планового 
периода 

1 650 1 300 1 350 1400 

1.4. Вовлечение в налоговый оборот объектов 
недвижимости, включая земельные 

участки, в том числе: уточнение сведений 
об объектах недвижимости; 

представление сведений о земельных 
участках и иных объектах недвижимости в 

рамках информационного обмена; 
проведение муниципального земельного 

контроля. Выявление собственников 
земельных участков и другого 

недвижимого имущества и привлечение 
их к налогообложению, содействие в 

Котенев A.M., 
Викторова О.В. 

В течение 
текущего 

финансового 
года и 

планового 
периода 

12 758 8 900 9 100 9 300 



15 

№ 
пп. 

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок 
реализации 

Финансовая оценка, тыс. рублей/процент № 
пп. 

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок 
реализации 

2018 год 
(факт) 

2019 год 2020 год 2021 год 

оформлении прав собственности на 
земельные участки и имущество 

физическими лицами 

1.5. Усиление межведомственного 
взаимодействия администрации 

Губкинского городского округа с 
территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти, 
правоохранительными органами по 

выполнению мероприятий, направленных 
на изыскание дополнительных налоговых 
и неналоговых доходов и на повышение 

их собираемости 

Сотник Л.А., 
Нечепаева О.М., 
Черенков И.Н., 
Котенев A.M., 

Рощупкин А.П., 
Черкасских А.Е., 
Белоусов И.К., 

территориальные органы 
федеральных органов 

исполнительной власти 
(по согласованию) 

В течение 
текущего 

финансового 
года и 

планового 
периода 

6 973 6 200 6 300 6 400 

1.6. Проведение мероприятий по 
противодействию нелегальным трудовым 

отношениям 

Сотник JI .А., 
Морозова Т.П., 

Чуев В.В. 
(по согласованию) 

В течение 
текущего 

финансового 
года и 

планового 
периода 

44 620 24 226 25 200 26 000 

ИТОГО бюджетный эффект по разделу I 70 858 42 238 43 550 44 700 

II. Меры по оптимизации расходов бюджета Губкинского городского округа 

2.1. Муниципальная служба 

2.1.1. Повышение эффективности Котенев A.M., 2018-2021 12 758 8 900 9 100 9 300 



16 

№ 
ГШ. 

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок 
реализации 

Финансовая оценка, тыс. рублей/процент № 
ГШ. 

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок 
реализации 

2018 год 
(факт) 

2019 год 2020 год 2021 год 

использования имущества, находящегося 
в муниципальной собственности, в целях 

организации деятельности органов 
местного самоуправления 

Викторова О.В. годы 

2.1.2. • Установление запрета на увеличение 
численности муниципальных служащих и 

работников муниципальных казенных 
учреждений 

Черенков И.Н., 
Нечепаева О.М. 

Ежегодно 
(норма 

устанавливается 
решением о 
бюджете на 
очередной 

финансовый год 
и на плановый 

период) 

Да Да Да Да 

2.2. Оптимизация бюджетной сети 

2.2.1. Соблюдение показателей оптимизации 
численности работников отдельных 

категорий бюджетной сферы в 
соответствии с утвержденными 

«дорожными картами» 

Белоусов И.К. 2018 год 795 

2.2.2. Увеличение объема расходов за счет 
доходов от внебюджетной деятельности 
бюджетных и автономных учреждений 
(например, эффективное использование 

бюджетными и автономными 
учреждениями муниципального имущества) 

Черенков И.Н., 
Белоусов И.К., 
Котенев A.M. 

2018-2021 
годы 

3 826 3 800 3 800 3 800 



17 

№ 
пп. 

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок 
реализации 

Финансовая оценка, тыс. рублей/процент № 
пп. 

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок 
реализации 

2018 год 
(факт) 

2019 год 2020 год 2021 год 

2.2.3. Укрупнение или присоединение «мелких» 
учреждений, загруженных менее чем на 50 

процентов, к более крупным 

Белоусов И.К. 2018-2021 
годы 

1 863,1 281 108 141 

2.2.4. Уменьшение обслуживающего персонала 
и непрофильных специалистов 

учреждений (сторожа, повара, уборщики 
помещений, водители, завхозы, электрики, 

рабочие, слесаря, плотники и т.д.) 

Черенков И.Н., 
Белоусов И.К., 
Котенев A.M. 

2018 год 580,9 

2.2.5. Создание централизованных бухгалтерий, 
в том числе создание централизованной 

информационной системы учета и 
отчетности 

Черенков И.Н., 
Белоусов И.К., 
Нечепаева О.М. 

2019-2020 годы 4 781 1 000 

2.3. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд 

2.3.1. Оптимизация расходов на укрепление 
материально-технической базы 

бюджетных и автономных учреждений 

Черенков И.Н., 
Белоусов И.К., 
Котенев A.M., 

Нечепаева О.М. 

2018-2021 
годы 

191 190 190 190 

2.4. Оптимизация инвестиционных расходов, субсидий юридическим лицам и дебиторской задолженности 

2.4.1. Анализ причин возникновения и принятие 
мер по сокращению дебиторской 

задолженности 

Черенков И.Н., 
Белоусов И.К., 
Котенев A.M., 

Нечепаева О.М. 

2018-2021 
годы 

238,4 240 240 240 



18 

№ 
пп. 

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок 
реализации 

Финансовая оценка, тыс. рублей/процент № 
пп. 

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок 
реализации 

2018 год 
(факт) 

2019 год 2020 год 2021 год 

2.4.2. Сокращение объемов незавершенного 
строительства 

Котенев A.M., 
Белоусов И.К., 
Нечепаева О.М. 

2018-2019 
годы 

50 720,8 792Д 

2.5. Планирование бюджета Губкинского городского округа 

2.5.1. Планирование бюджета в рамках 
муниципальных программ (увеличение 

доли программных расходов) 

Нечепаева О.М., 
Черенков И.Н., 
Котенев A.M., 
Сотник Л. А., 

Рощупкин А.Н., 
Черкасских А.Е., 

Белоусов И.К. 

2018-2021 
годы 

Да Да Да Да 

2.5.2. Утверждение бюджетного прогноза на 
долгосрочную перспективу 

Нечепаева О.М., 
Сотник Л.А. 

2018-2021 
годы 

Да Да Да Да 

2.5.3. Совершенствование порядка разработки и 
реализации муниципальных программ 

Нечепаева О.М., 
Сотник Л.А. 

2018-2021 
годы 

Да Да Да Да 

ИТОГО бюджетный эффект по разделу II 20 252,4 18 192 14 438 13 671 

III. Меры по сокращению муниципального долга и совершенствованию долговой политики Губкинского городского округа 

3.1. Планирование расходов на обслуживание 
муниципального долга в объеме не выше 

ГО процентов от утвержденной общей 
суммы расходов бюджета Губкинского 

городского округа, за исключением 
расходов, которые осуществляются за счет 

Нечепаева О.М. На 1 января 
2020 года, 

на 1 января 
2021 года, 

на 1 января 
2022 года 

0,04% Не выше 
10% 

Не выше 
10% 

Не выше 
10% 



19 

№ 
пп. 

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок 
реализации 

Финансовая оценка, тыс. рублей/процент № 
пп. 

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок 
реализации 

2018 год 
(факт) 

2019 год 2020 год 2021 год 

субвенций, предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской 

Федерации 

3.2. Проведение мониторинга муниципального 
долга Губкинского городского округа с 

целью соблюдения нормативов, 
установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, по предельному 
размеру муниципального долга и расходов 

на его обслуживание 

Нечепаева О.М. В течение 2019 -
2021 годов, 
25 апреля по 

годовому 
отчету, 

25 августа за 
первое 

полугодие 

Да Да Да Да 

3.3. Планируемый объем муниципального 
долга Губкинского городского округа на 

1 января очередного финансового года 

Нечепаева О.М. На 1 января 
2020 года, 
на 1 января 
2021 года, 

на 1 января 
2022 года 

50 000 338 500 458 900 592 900 

3.3.1. Снижение объема муниципального долга 
Губкинского городского округа на 

1 января очередного финансового года 

Нечепаева О.М. На 1 января 
2020 года, 

на 1 января 
2021 года, 
на 1 января 

2022 года 

24900 

ИТОГО бюджетный эффект по разделу III (сумма снижения показателя п. 3.3.1) 24900 - -



20 

№ 
пп. 

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок 
реализации 

Финансовая оценка, тыс. рублей/процент № 
пп. 

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок 
реализации 

2018 год 
(факт) 

2019 год 2020 год 2021 год 

Бюджетный эффект от реализации мер по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, повышения эффективности 
использования бюджетных средств и сокращения муниципального долга 

1. Рост налоговых и неналоговых доходов бюджета Губкинского городского округа 102,8% 101,7% 97,4% 101,8% 

2. Прирост доходов бюджета Губкинского городского округа 55 127 33 667 52 315 35 333 

3. Сокращение объема расходных обязательств бюджета Губкинского городского округа 20 252,4 18 192 14 438 13 671 

4. Сокращение объема муниципального долга Губкинского городского округа на 1 января 
очередного финансового года 24900 - - -

5. 
Отношение планируемого объема муниципального долга Губкинского городского округа на 
1 января очередного финансового года к сумме доходов бюджета Губкинского городского 
округа без учета безвозмездных поступлений 

2,5% 16,5% 23,1% 29,4% 

6. 
Отношение планируемого объема муниципального долга Губкинского городского округа по 
кредитам от кредитных организаций на 1 января очередного финансового года к сумме 
доходов бюджета Губкинского городского округа без учета безвозмездных поступлений 

2,5% 16,5% 23,1% 29,4% 

7. 
Отношение планируемого объема дефицита бюджета Губкинского городского округа в 
соответствующем финансовом году к сумме доходов бюджета Губкинского городского 
округа без учета безвозмездных поступлений не более 10 процентов 

Профицит 
26 511,9 10% 10% 10% 



21 

Приложение 
к постановлению администрации 
Губкинского городского округа 

от <«£Л- » а&Ц^о/Ь.2019 г. № 

Отчет 
о результатах реализации Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, сокращению муниципального долга 

и совершенствованию долговой политики Губкинского городского округа на 2019 - 2021 годы 
по состоянию на 

(1-е число месяца, следующего за отчетным кварталом) 

№ 
пп. 

Наименование 
мероприятий 

Срок реализации Значение целевого 
показателя, ожидаемые 

результаты, установленные 
на отчетный период 

Фактические 
результаты 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 

1. 

2. 

3. 


